breve, -is n. subst.

Noveritis nos quoddam breve apostolicum praefati s[anctis]s[imi] domini ... summa cum reverentia recepisse: *1499 Katona, Hist.crit.* XVIII p.182.

breve, -is n. [27] *usu generali: scriptura brevis – rövid írás:

Scutum ... Fortunatam coronam (*sic, recte: Fortunam coronatam*) ... cum brevi in altera manu, cui scriptum sit 'soli Deo', in altera vero sceptrum: *c.1500/XVI Turul* 1891 p.62.

brevialis, -e Vagy breviale[m] vagy breviale, -is n.

Quod condam frater Nicolaus ... quendam librum breviale ipsius ecclesie ... alienasset: *1450 MKSz* 1890 p.52.

brodium, -ii n. [3]

Unde nec in brodio, nec in aqua mixta butyro (*sc. baptizare aliquis potest*): *Bárczi*, p.49. OD 15,C.

brumalis, -e adi.

Congregat non parum pecuniae verum quod converrit mensis, brumalis dies decoquit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

brunus, -a, -um

Campanator habet sub manibus suis ... duas dalmaticas albas subductas, una cum cindato bruno, altera cum cindato rubeo: 1442 *Archiv* 1873 p.354.

bubo, -onis m. et f. ad

Dicimus enim pannosos pauperes homines, qui sibi de diversis parvis et abiectis consuunt vestes et sunt honusti pannis, sicut bubones plumis: *Serm.Quinqu.* 13 (p.47.) Ter flebile carmen / Tartareus sonuit bubo: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,176-177. Ex cuius (*sc. scuti*) parte inferiori ... duo nobilissima cornua ... cervi ... exurgere videntur tenentia inter se noctuam sive bubonem, alitem ominosam: 1519 Áldásy, *Címereslevelek* II p.84.

bucharium, -ii m.

Super qua (*sc. terra*) populi curiferorum nostrorum et buchariorum resident: 1284 Reg.duc. p.142. 1291/1300 *Ibid.* p.162: bochariorum. 1300 *Ibid.* p.175: bochariorum.

bucina, -ae f. (buccina) [5]

Nicolaus ... precepit etiam cum armis tympana buccinasque capi et aggressuros dudum hostes ingentis clamores in pugne congressu edere: BONF. III,3,177. In quo (*sc. scuto*) duae tubae corneae sive buccinae venaticae in altum eriguntur: 1514/? Iványi, *Teleki* p.208.

bullio, -ire

Stephanus ... varias vulnerum et cicatricum in utroque suo brachio susceperit laesiones rivos sanguinis in effusione bullienti exundantes: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.147.

burggravius, -ii m. *burgraphius

Burgraphius Magdeburgensis ... in carcere diem obiit: BONF. III,3,57.

Burgundia, -ae f.

Volentes ... contractibus et articulis tam inter ipsum d. Maximilianum imp[eratore] ac serenissimum condam d. Wladislaum patrem nostrum carissimum, ... quam inter nos ac serenissimos principes et dd. Carolum Rom. Imp. Regem catholicum et Ferdinandum archiducem Austriae, ducem Burgundiae etc. ... initis et confectis satisfacere: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.352.

bursicida, -ae m. [1]

Blasium ... iobagionem prioris de ... Papoch ... furem et hospitem furum ac bursicidam, ... Mychaelem ... iobagionem ... delatorem falsarum clavium et furem ... retulerunt ... iidem: 1409 *Zsigm.oklt.* II,219.

bustum, -i n. [4]/4 ad 2:

Bernardio Monelio ... Paul(us) Moneli(us) ... oculis haud siccis bustu(m) miserabile posuit: 1496 *HtK* 1927 p.297.

buxus, -i f.

Euterpe arguti docuit modulamina buxi: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 211. 115.

byzantius, -i m. [7]/3

Cum idem ... quandam vineam suam ... Sol comiti ... pro XXXta quinque Bisanciis vendidisset (*cf. inferius: Bysancii, Bysancios*): 1237 *Veszprém város* II p.98.

cacchinnus, -i m. (cachinus)

Monachorum iurgia ... audientes cachino paene dissolvebamur: 1454 Ábel, *Anal.* p.219.

cachinno, -are [1]

Quia non consolatur Christi infancia garrulos nec lacrimae cacchinantes, secundum Bernardum. (Cf. PL 1183, 130B): *Serm.Quinqu.* 10 (p.42). Testis ... dicit se vidisse fratres Augustinenses in dicto monasterio et in cellis

eiusdem monasterii cum suspectis mulieribus et audivit eos cachinnantes: 1518 Erdélyi, *Register* p.158.

cachinnus, -i m. [3]

Levis culpa est, ... si quis dissolute ridens cachinnis vel ludis ... alios ad ridendum incitaverit: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.138 .

caducifer, -a, -um

Dicitur et gelidos animasse Caducifer artus / et recidiva bonus vulnera Phillyrides: 1520 *Anal.nova* p.102.

caecitas, -atis f.

Relicta ... oculorum caecitatem ... incurrans votum emisit. Cf. *Ibid.* 30 (p.90): Quaedam matrona ... caecitatem oculorum annis continuis ... passa (*sc. est.*): VALENT.HADN. *Mir.* 23 (p.88). Occupationem regni nostri promittunt (*sc. rumores de hoste*), facit hoc caecitas nostracium: BART.PANN. *Epist.* 4,1.

caecus, -a, -um superl. vak sötét

Latebras quasque cecissimas investigant sagacissime, disquirunt saltus (*sc. Tartari*): BONF. II,8,349.

caecutio, -ere

Ne infidelium more sine superioris auctoritate caecutirent: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.31.

caelator, -oris m.

Cum ... circumspecti Martinus, ... Iohannes ... arcufices, Iacobus, Mathias ... sellatores, Gregorius, Iohannes et Martinus eruginatores (*sic ed.*), Gallus, Mathias ... corrigiatores, Damianus, Benedictus ... clipeatores, Valentinus et Georgius celatores ... sedulis supplicarunt vocibus, quatenus *etc.*: 1484 Zimmermann, *Urkb.* VII p.374.

caelatura, -ae f. [4]/2

Opus est apud nos musicum sive organicum in ede de novo exstructum quantum ad celature pulchritudinem a me ante ac (*sic*) non visum neque quantum ad sonoritatem ... a me auditum: 1499 Ábel, *Dunai tudós* p.121. Licet sigillum capituli Strigoniensis, ut patet ex celatura, sit capituli Strigoniensis: 1508 *M.Sion* 1866 p.540.